runt et zizania (Mt 13,26): id est, quia nulli homini apparent mali, nisi factus fuerit ipse bonus; quia *cum crevisset herba et fructum fecisset, tunc apparuerunt zizania.* Iam ergo iste coepit proficere, et coepit videre malos, et multa mala quae ante non noverat, et clamat ad Dominum: *Heu me, quod incolatus meus longinquus*, inquit, *factus est!* Multum a te recessi, peregrinatio mea facta est longinqua. Nondum veni in patriam illam, ubi cum nullo malo victurus sum; nondum veni ad illam societatem Angelorum, ubi scandala non timebo. Quare autem nondum sum ibi? Quia *incolatus meus longinquus factus est.* Incolatus peregrinatio est: incola dicitur qui habitat in terra aliena, non in civitate sua. *Longinquus*, inquit, *factus est incolatus meus.* Et ubi longinquus? Aliquando, fratres mei, cum peregrinatur homo, inter meliores vivit, quam in patria sua forte viveret: sed non sic est, quando de illa Ierusalem caelesti peregrinatur. Mutat enim homo patriam, et aliquando in peregrinatione illi bene est: invenit amicos fideles peregrinando, quos in patria invenire non potuit. Inimicos habuit, ut de patria pelleretur; et cum peregrinaretur, invenit quod non habebat in patria. Non sic est patria illa Ierusalem, ubi omnes boni: quicumque inde peregrinatur, inter malos est; nec recedere a malis potest, nisi cum redierit ad societatem Angelorum, ut ibi sit unde peregrinatur. Ibi omnes iusti et sancti, qui fruuntur Verbo Dei sine lectione, sine litteris: quod enim nobis per paginas

letras. Lo que se escribió en papiros para nosotros, ellos lo ven en el rostro de Dios. ¡Qué patria! Es la gran patria; desdichados son los que peregrinan lejos de ella.

7. Pero lo que éste dice: *Se prolongó mi peregrinación*, es principalmente la voz de los peregrinos, es decir, de la Iglesia, que sufre en este mundo. Es la voz de ella, que clama en otro salmo desde los últimos rincones de la tierra: *Desde los confines de la tierra clamé a ti*. ¿Quién de nosotros clama desde los confines de la tierra? Ni yo, ni tú, ni aquél; pero la Iglesia entera, toda la heredad de Cristo, clama desde los confines de la tierra, porque su heredad es la Iglesia, y de la Iglesia se dijo: *Pídemela, y te daré las gentes en heredad, y en posesión tuya, los términos de la tierra*. Luego si la posesión de Cristo se extiende hasta los confines de la tierra, y la posesión de Cristo son todos los santos, y todos los santos son un solo hombre en Cristo, porque la unidad santa se halla en Cristo, el mismo único hombre dice: *Desde los confines de la tierra clamé a ti al estar angustiado mi corazón*. Luego la peregrinación de este hombre se prolongó entre los malos. Y como si se le dijera: “¿Con quién habitas, puesto que gimes?” *Mi peregrinación—dice—se prolongó*. “Pero ¿y qué, si es con los buenos?” Si fuese con los buenos, no diría: *¡Ay de mí!* *Ay* es palabra de desdicha, palabra de calamidad y de desgracia; sin embargo, se dijo en esperanza, porque ya aprendió a gemir. Muchos son desdichados, y no gimen; peregrinan, y no quieren volver. Mas éste, queriendo regresar, reconoce la desgracia de su peregrinación; y porque la conoce vuelve; y comienza a subir,

scriptum est, per faciem Dei illi cernunt. Qualis patria! Magna patria, et miseri sunt peregrini ab illa patria.

7. Sed quod ait iste, *Longinqua facta est peregrinatio mea*; maxime eorum vox est, id est, ipsius Ecclesiae, quae laborat in hac terra. Illius vox est, quae clamat a finibus terrae in alio psalmo dicens: *A finibus terrae ad te clamavi*. Quis nostrum clamat a finibus terrae? Nec ego, nec tu, nec ille: sed a finibus terrae ipsa tota Ecclesia, tota haereditas Christi clamat; quia Ecclesia haereditas eius, et de Ecclesia dictum est, *Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae* (Ps 2,8). Si ergo possessio Christi usque ad fines terrae, et possessio Christi omnes sancti, et omnes sancti unus homo in Christo, quia unitas sancta in Christo est; ipse unus homo dicit, *A finibus terrae ad te clamavi, dum angeretur cor meum* (Ps 60,3). Huius ergo hominis longinqua peregrinatio facta est inter malos, Et tanquam diceretur illi, Cum quibus ergo habitas, ut gemas? *Peregrinatio*, inquit, *mea longinqua facta est*. Sed quid, si cum bonis esset? Si cum bonis esset; non diceret, *Heu me!* Heu, vox est miseriae, vox est calamitatis et infelicitatis; sed tamen in spe, quia iam vel gemere didicit, Multi enim et miseri sunt, et non gemunt, et peregrinantur, et redire nolunt. Iste iam volens redire, cognoscit infelicitatem peregrinationis suae: quia agnovit illam, redit; et ascendere incipit, quia Canticum graduum coepit cantare. Ubi ergo gemit,

porque comenzó a cantar el cántico de grados. ¿En dónde gime y entre quiénes habita? *Habité en las tiendas de Cedar*. Sin duda, no entendisteis esta palabra, puesto que es hebrea. ¿Qué quiere decir: *Habité en las tiendas de Cedar*? Cedar, según recuerdo, significa, conforme la traducción de los nombres hebreos, *tinieblas*. Traducida la palabra Cedar al latín, se dice *tenebrae*. Sabéis que Abrahán tuvo dos hijos, a los cuales nombra el Apóstol, y dice de ellos que son la imagen de los dos Testamentos. Uno le tuvo de la esclava, y el otro de la libre. De la esclava, a Ismael; de la libre, Sara, a Isaac, a quien recibió por la fe, fuera de toda esperanza humana. Los dos fueron de la estirpe de Abrahán. De Abrahán nació uno; sin embargo, no heredó; el otro fue heredero; no sólo hijo, sino también heredero. En Ismael se hallan todos los que carnalmente adoran a Dios. A éstos pertenece el Viejo Testamento, porque el Apóstol dijo así: *Los que queréis estar bajo la ley, ¿no oísteis la ley? Pues está escrito que Abrahán tuvo dos hijos: uno de la esclava y otro de la libre. Esto se consigna alegóricamente, porque son dos Testamentos*. ¿Cuáles son estos dos Testamentos? El uno, el Viejo; el otro, el Nuevo. El Nuevo y el Viejo Testamento fueron establecidos por Dios, como Ismael e Isaac proceden de Abrahán; pero Ismael perteneciendo al reino terreno, e Isaac al celeste. Por eso el Viejo Testamento contiene promesas terrenas: Jerusalén, Palestina, reino, salud terrena, sometimiento de enemigos, abundancia de hijos y de frutos. Todas estas cosas son promesas terrenas. Simbólicamente, se entienden espiritualmente; de modo que la Jerusalén terrena era

et inter quos habitat? *Inhabitavi cum tabernaculis Cedar*. Verbum hoc quia hebraeum est, procul dubio non intellexistis. Quid est, *Inhabitavi cum tabernaculis Cedar*? Cedar, quantum meminimus ex interpretatione nominum hebraeorum. Tenebras significat. Interpretatum Cedar latine, Tenebrae dicuntur. Nostis autem duos filios habuisse Abraham, quos quidem commemorat Apostolus, et ad imaginem duorum testamentorum esse dicit: unus de ancilla erat, et alter de libera. Ex ancilla, Ismael erat; de libera Sara, quem suscepit ex desperatione per fidem, Isaac erat. Uterque ex semine Abrahae, sed non uterque haeres Abrahae. De Abraham natus unus, sed tamen non haereditat: alter etiam haeres; non solum filius, sed et haeres. In Ismael sunt omnes qui carnaliter colunt Deum. Ad ipsos enim et vetus testamentum pertinet: quia sic dixit Apostolus, *Sub Lege volentes esse, Legem non audistis? Scriptum est enim quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera; quae sunt in allegoria. Haec enim sunt duo testamenta*. Quae sunt duo testamenta? Unum vetus, et alterum novum. Vetus testamentum a Deo, et novum testamentum a Deo; quomodo de Abraham et Ismael et Isaac. Sed Ismael ad terrenum, Isaac ad caeleste regnum. Ideo vetus testamentum promissiones habet terrenas, terrenam Ierusalem, terrenam Palaestynam, regnum terrenum, salutem terrenam, hostium subiugationem, abundantiam filiorum, fecunditatem frugum. Omnia ista promissiones sunt

sombra del reino celeste, y el reino terreno, del reino de los cielos. Ismael aparece como sombra, Isaac como luz. Luego, si Ismael aparece como sombra, no es de admirar que en él haya tinieblas. Las tinieblas son cosa más densa que la sombra. Luego Ismael aparece como tinieblas, Isaac como luz. Todos los que aquí, estando en la Iglesia, recaban de Dios la felicidad terrena, pertenecen aún a Ismael. Estos son los que se oponen a los espirituales que aprovechan, los que los desacreditan y tienen labios inicuos y lenguas engañosas. Contra ellos rogó este que sube, al cual le fueron dados carbones devastadores y saetas agudas de valiente. Entre ellos vive aún hasta que toda la era sea bieldada; por eso dijo: *Moré entre las tiendas de Cedar*, pues las mismas tiendas de Ismael se llamaron de Cedar. Así lo dice el Génesis, pues consigna que Cedar es hijo de Ismael. Luego Isaac vive con Ismael; es decir, los que pertenecen a Isaac viven entre aquellos que pertenecen a Ismael. Estos quieren subir hacia arriba, aquéllos deprimir hacia el abismo; éstos quieren volar hacia Dios, aquéllos intentan cortar las alas. Pues el Apóstol dice: *Como entonces el que nació según la carne perseguía al nacido conforme el espíritu, así también sucede ahora*. Los espirituales padecen persecución de los carnales. Pero ¿qué dice la Escritura? *Echa fuera a la esclava y a su hijo, pues no será heredero el hijo de la esclava como mi hijo Isaac*. Pero lo que dice: *echa fuera*, ¿cuándo acontecerá? Cuando la era comience a ser bieldada. Ahora, antes de ser echado fuera. *¡Ay de mí, que se prolongó mi morada en tierra ajena! Habité*

terrenae. In figura spiritualiter intelliguntur, quomodo Ierusalem terrena umbra erat regni caelestis, et regnum terrenum umbra erat regni caelorum. Ismael in umbra, Isaac in luce. Si ergo Ismael in umbra, non mirum quia ibi tenebrae. Pinguiores etenim umbrae tenebrae sunt. Ergo Ismael in tenebris, Isaac in luce. Quicumque hic etiam in Ecclesia terrenam felicitatem quaerunt a Deo, adhuc ad Ismael pertinent. Ipsi sunt qui contradicunt spiritualibus proficientibus, et detrahunt illis, et habent labia iniqua et linguas subdolas. Contra quos rogavit iste ascendens, et appositi sunt ei carbones desolatorii, et sagittae potentis acutae. Inter illos enim adhuc vivit, donec tota area ventiletur: ideo dixit, *Inhabitavi cum tabernaculis Cedar*. Nam et ipsa tabernacula Ismael, Cedar dicta sunt. Sic habet liber Geneseos; sic habet quod Cedar ad Ismael pertinet (Gen 25,13). Ergo Isaac cum Ismael; id est, qui pertinent ad Isaac, inter illos vivunt, qui pertinent ad Ismael. Isti sursum volunt ascendere, illi deorsum volunt premere: isti volunt volare ad Deum, illi conantur pennas evellere. Namque apud Apostolum ita dicitur: *Sed sicut tunc, qui secundum carnem natus erat, persequeretur eum qui secundum spiritum; ita et nunc*. Spirituales ergo persecutionem patiuntur a carnalibus. Sed quid dicit Scriptura? *Eiice ancillam et filium eius; nom enim haeres erit filius ancillae cum filio meo Isaac* (ib. 16,15; et 21, 2,3,10; Gal 4,21-30). Sed hoc quod dicit, *Eiice*, quando erit? Quando aerea coeperit ventilari. Modo autem antequam eiciatur, *Heu me, quod*

entre las tiendas de Cedar. También nos declara quiénes son los que pertenecen a las tiendas de Cedar.

8 [v.6]. *Mucho tiempo peregrinó mi alma*. Para que no entendiéndose que se trataba de la peregrinación corporal, dijo que peregrinó el alma. El cuerpo peregrina por lugares, el alma por afectos. Si amas la tierra, te alejas de Dios peregrinando; si amas a Dios, subes a Dios. Nos ejercitemos en el amor de Dios y del prójimo para que volvamos al amor. Si caemos en la tierra, nos marchitamos y pudrimos. Sin embargo, este que cayó bajó hacia El para subir. Teniendo en cuenta el tiempo de su peregrinación, dijo que peregrinó entre las tiendas de Cedar. ¿Por qué? Porque *mucho tiempo peregrinó mi alma*. Peregrina aquí, sube allí. No peregrina corporalmente, tampoco sube con el cuerpo. ¿En dónde sube? *Las subidas—dice—(son) en el corazón*. Luego, si sólo asciende por subidas del corazón el alma que peregrina, sube en el corazón. Pero hasta que llegue, ¿en dónde habitó *mi alma*, que peregrinó mucho tiempo? *En las tiendas de Cedar*.